
 

SECRETARIA DE FAZENDA DO ESTADO DO PIAUÍ 
Av. Pedro Freitas, 1900, Centro Administrativo, Bloco C, 2º Andar - Bairro São Pedro, Teresina/PI, CEP 

64018-200 
Telefone: (86) 3216-9600 - www.sefaz.pi.gov.br 

 
ATO NORMATIVO UNATRI Nº 1/2022 

PUBLICADO NO DOE Nº 58, DE 25 DE MARÇO DE 2021. 

 

Altera o Ato Normativo UNATRI nº 025/2021, de 20 de setembro de 
2021, que “Divulga preços médios ponderados a consumidor final 
(PMPF) para cálculo do ICMS devido por substituição tributária nas 
operações que especifica e os valores de referência para efeito de 
determinação da base de cálculo do ICMS incidente nas operações 
que especifica”. 

  

A DIRETORA DA UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, no uso 
de suas atribuições legais, 

CONSIDERANDO a necessidade de manter atualizado o Ato Normativo UNATRI 
nº 025/21, de 20 de setembro de 2021, 

CONSIDERANDO as solicitações feitas por meio dos processos SEFAZ SEI n. º 
00009.008058/2022-35 e 00009.008066/2022-81, 

RESOLVE: 

Art. 1º Ficam acrescentados os itens ao Ato Normativo UNATRI nº 025/2021, na 
forma indicada no Anexo I deste Ato Normativo. 

Art. 2º Ficam alterados os itens do Ato Normativo UNATRI nº 025/2021, na forma 
indicada no Anexo II deste Ato Normativo. 

Art. 3º Fica revogado o item 3470 da Tabela 7 - Vinho do Anexo II do Ato 
Normativo UNATRI nº 025/2021. 

Art. 4º Este Ato Normativo entra em vigor na data de sua publicação, produzindo 
efeitos a partir de 28/03/2022. 

Publique-se. 

Cumpra-se. 

  

UNIDADE DE ADMINISTRAÇÃO TRIBUTÁRIA - UNATRI, em Teresina (PI), 24 de 
março de 2022. 

 (Assinado Eletronicamente) 

MARIA DAS GRAÇAS MORAES MOREIRA RAMOS 
Diretora/UNATRI 



  

ANEXO I (ATNOR 001/22) 
“ 

ANEXO II - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2021 

ITEM PRODUTO UNIDADE 
PMPF 
(R$) 

TABELA 6 - ESPUMANTE 

  (....)     

633 ESPUMANTE SALTON EXTRA BRUT OURO GARRAFA 750ML UND 50,52 

TABELA 7 - VINHO 

  (....)     

6137 VINHO TINTO SALTON INTENSO CORTE SECO GARRAFA 750ML UND 35,11 

6138 VINHO TINTO SALTON GERAÇÕES MARIO SALTON GARRAFA 750ML UND 169,40 

6139 VINHO TINTO SALTON SEPTIMUM GARRAFA 750ML UND 177,00 

6140 VINHO TINTO NATURA GRAN RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UND 115,62 

6141 VINHO TINTO PROTAGONISTA GARRAFA 750ML UND 220,93 

6142 VINHO TINTO PRIMA DONNA TANNAT GARRAFA 750ML UND 211,54 

6143 VINHO TINTO OSIRIS TANNAT COM ESTOJO GARRAFA 750ML UND 930,38 

6144 VINHO TINTO NATURA RESERVA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UND 86,44 

6145 
VINHO TINTO DO PORTO QUINTA DAS CARVALHAS RESERVA TAWNY COM ESTOJO 
GARRAFA 750ML 

UND 270,19 

6146 VINHO TINTO CARVALHAS VINHAS VELHAS GARRAFA 750ML UND 786,45 

“ 
  

ANEXO II (ATNOR 001/22) 
“ 

ANEXO II - DO ATO NORMATIVO Nº 25/2021 

ITEM PRODUTO UNIDADE PMPF (R$) 

TABELA 7 - VINHO 

  (...)     

106 VINHO TINTO EMILIANA CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UND 62,07 

3322 VINHO TINTO EMILIANA VARIETAL CARMENERE GARRAFA 750ML UND 62,07 

3323 VINHO TINTO EMILIANA VARIETAL MERLOT GARRAFA 750ML UND 62,07 

3469 VINHO TINTO EMILIANA NOVAS PINOT NOIR GARRAFA 750ML UND 94,30 

3743 VINHO BRANCO EMILIANA VARIETAL CHARDONNAY GARRAFA 750ML UND 62,07 

3744 VINHO BRANCO EMILIANA VARIETAL SAUVIGNON GARRAFA 750ML UND 62,07 

3745 VINHO TINTO EMILIANA VARIETAL CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UND 62,07 

3746 VINHO BRANCO EMILIANA ADOBE CHARDONNAY GARRAFA 750ML UND 83,94 

3747 VINHO BRANCO EMILIANA ADOBE GEWURZTRAMINER GARRAFA 750ML UND 83,94 

3748 VINHO BRANCO EMILIANA ADOBE SAUVIGNON BLANC GARRAFA 750ML UND 83,94 

3749 VINHO ROSÉ EMILIANA ADOBE GARRAFA 750ML UND 83,94 

3750 VINHO TINTO EMILIANA ADOBE CARMENERE GARRAFA 750ML UND 83,94 

3751 VINHO TINTO EMILIANA ADOBE MERLOT GARRAFA 750ML UND 83,94 

3752 VINHO TINTO EMILIANA ADOBE PINOT NOIR GARRAFA 750ML UND 83,94 

3753 VINHO BRANCO EMILIANA NOVAS CHARDONNAY GARRAFA 750ML UND 94,30 

3754 VINHO TINTO EMILIANA NOVAS CABERNET SAUVIGNON GARRAFA 750ML UND 94,30 

3755 VINHO TINTO EMILIANA NOVAS CARMENERE GARRAFA 750ML UND 94,30 

 

 


